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Estadísticas de 
solicitudes

2016-2020



En la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) y en los sistemas Infomex de todo el país se han registrado

3,772,962 solicitudes en el periodo comprendido del 5 de mayo de 2016 al 31 de agosto de 2020.

484,941

800,921
853,919

1,072,496

560,685

2016 2017 2018 2019 2020

Total: 3,772,962 solicitudes

PNT Infomex

25.7% 74.3%

PNT Infomex

36.0% 64.0%

PNT Infomex

45.2% 54.8%

PNT Infomex

50.6% 49.4%

Infomex
2,103,380

55.7%

PNT
1,669,582

44.3%

2016-2020:
3,772,962
solicitudes

PNT Infomex

58.5% 41.5%

Solicitudes por año a nivel NACIONAL

65.2%
6.6%

25.6%

(Incremento 2016-2020: 15.6%) 



De 2016 a agosto de 2020, el número de solicitudes a través de la PNT ha aumentado de manera considerable:

1,240.1%; en el caso de las solicitudes a través de Infomex el incremento ha sido del 483.7%.
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Solicitudes por año para YUCATÁN

En la PNT y en el sistema Infomex de Yucatán se han registrado 69,412 solicitudes en el periodo comprendido del 5 de

mayo de 2016 al 31 de agosto de 2020.
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De 2016 a agosto de 2020, el número de solicitudes presentadas a Yucatán a través de la PNT ha aumentado de manera

considerable: 694.0%; en el caso de las solicitudes a través de Infomex el incremento ha sido del 767.6%.
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Total de solicitudes por Entidad Federativa

No. Entidad federativa
PNT Infomex Total

PNT + 
Infomex

%
PNT

% 
Infomex2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020 Suma

1 Chiapas 5,422 8,066 7,378 10,386 7,878 39,130 1,070 1,176 1,124 631 417 4,418 43,548 89.9 10.1

2 Baja California Sur 2,582 4,381 5,365 5,677 3,188 21,193 718 1,146 726 513 124 3,227 24,420 86.8 13.2

3 Tlaxcala 1,485 5,008 5,599 7,162 3,962 23,216 1,040 1,217 716 534 218 3,725 26,941 86.2 13.8

4 Campeche 3,505 6,008 6,995 6,621 3,889 27,018 827 1,283 1,210 717 379 4,416 31,434 86.0 14.0

5 Michoacán de Ocampo 4,104 8,972 11,517 10,236 8,514 43,343 1,340 1,939 1,823 1,786 763 7,651 50,994 85.0 15.0

6 Aguascalientes 317 4,543 5,140 5,506 3,590 19,096 9 178 211 1,835 1,672 3,905 23,001 83.0 17.0

7 Baja California 2,292 6,702 8,612 12,069 9,250 38,925 623 2,531 2,991 1,478 716 8,339 47,264 82.4 17.6

8 Querétaro 741 5,527 6,421 7,423 5,299 25,411 579 2,032 1,049 1,401 584 5,645 31,056 81.8 18.2

9 Guerrero 1,584 5,933 6,587 7,580 5,117 26,801 1,547 2,033 1,231 1,466 587 6,864 33,665 79.6 20.4

10 Colima 1,106 3,599 3,383 4,574 2,869 15,531 658 1,115 761 1,059 450 4,043 19,574 79.3 20.7

11 Oaxaca 2,332 5,687 7,857 9,223 6,982 32,081 1,008 2,911 1,888 1,660 2,028 9,495 41,576 77.2 22.8

12 Tamaulipas 1,978 5,865 5,458 9,229 5,991 28,521 1,447 3,055 1,724 1,940 639 8,805 37,326 76.4 23.6

13 Yucatán 6,039 6,345 8,846 16,774 9,944 47,948 2,474 4,755 4,559 7,673 2,003 21,464 69,412 69.1 30.9

14 Durango 1,120 3,478 4,838 6,553 4,115 20,104 1,562 2,851 2,009 1,927 702 9,051 29,155 69.0 31.0

15 Puebla 2,513 5,472 10,964 15,177 12,201 46,327 2,713 4,122 4,919 6,542 4,418 22,714 69,041 67.1 32.9

16 Hidalgo 1,430 5,013 6,370 7,494 5,086 25,393 1,608 3,986 2,836 3,338 1,368 13,136 38,529 65.9 34.1

17 Zacatecas 1,501 4,284 8,600 5,934 4,885 25,204 2,355 3,427 2,777 4,122 1,097 13,778 38,982 64.7 35.3

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de mayor a menor % de solicitudes que ingresan por PNT



No. Entidad federativa
PNT Infomex Total

PNT + 
Infomex

%
PNT

% 
Infomex2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020 Suma

18 Veracruz 1,821 6,493 10,108 51,130 10,044 79,596 5,962 10,822 16,191 15,647 4,510 53,132 132,728 60.0 40.0

19 Nuevo León 4,782 8,274 13,506 12,233 8,382 47,177 3,851 7,330 12,985 5,200 2,859 32,225 79,402 59.4 40.6

20 Nayarit 722 3,404 4,449 4,978 2,793 16,346 1,135 4,415 3,483 2,595 518 12,146 28,492 57.4 42.6

21 Quintana Roo 1,737 5,371 7,018 7,601 5,384 27,111 2,458 4,543 6,051 6,800 2,330 22,182 49,293 55.0 45.0

22 Sonora 5,237 6,872 12,558 9,242 4,434 38,343 6,826 7,131 7,628 7,821 2,357 31,763 70,106 54.7 45.3

23 San Luis Potosí 744 4,030 5,364 9,978 6,029 26,145 3,357 4,677 4,853 9,497 4,069 26,453 52,598 49.7 50.3

24 Guanajuato 3,566 6,335 8,378 17,704 11,635 47,618 7,711 13,216 14,099 16,190 6,726 57,942 105,560 45.1 54.9

25 Coahuila de Zaragoza 12,040 6,777 4,617 6,296 4,297 34,027 12,038 9,427 10,401 7,391 2,594 41,851 75,878 44.8 55.2

26 Chihuahua 2,910 5,412 6,448 7,566 5,195 27,531 3,937 8,654 8,209 9,455 4,702 34,957 62,488 44.1 55.9

27 Sinaloa 1,919 4,430 8,234 9,595 5,555 29,733 6,796 8,532 9,907 8,686 5,050 38,971 68,704 43.3 56.7

28 Federación 24,317 79,827 96,553 146,942 89,220 436,859 107,020 174,019 143,422 145,605 75,097 645,163 1,082,022 40.4 59.6

29 Tabasco 2,458 5,098 7,241 8,599 4,649 28,045 9,851 14,937 11,029 14,518 3,814 54,149 82,194 34.1 65.9

30 Jalisco 6,504 11,381 20,621 29,015 22,844 90,365 25,382 47,705 46,236 65,036 35,423 219,782 310,147 29.1 70.9

31 Morelos 3,126 5,852 6,899 7,632 4,456 27,965 54,353 5,429 3,955 4,664 2,371 70,772 98,737 28.3 71.7

32 Ciudad de México 12,656 31,802 50,074 53,643 30,878 179,053 68,624 123,139 105,329 117,980 44,515 459,587 638,640 28.0 72.0

33 México 0 2,125 4,141 12,764 9,396 28,426 19,472 28,822 31,448 54,253 17,634 151,629 180,055 15.8 84.2

Total 124,590 288,366 386,139 542,536 327,951 1,669,582 360,351 512,555 467,780 529,960 232,734 2,103,380 3,772,962 44.3 55.7

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de mayor a menor % de solicitudes que ingresan por PNT
Total de solicitudes por Entidad Federativa



Estadísticas sobre 
recursos de Revisión

2016-2020



En la PNT y los sistemas Infomex de todo el país se han interpuesto 219,047 recursos de revisión en el periodo

comprendido del 5 de mayo de 2016 al 31 de agosto de 2020.
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De 2016 a agosto de 2020, el número de recursos de revisión interpuestos a nivel nacional a través de la PNT ha

aumentado de manera considerable: 3,091.8%; en el caso de los recursos de revisión interpuestos a través de Infomex

el incremento ha sido del 190.6%.
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Recursos de revisión por año para YUCATÁN

En la PNT y en el sistema Infomex de Yucatán se han interpuesto 3,091 recursos de revisión en el periodo

comprendido del 5 de mayo de 2016 al 31 de agosto de 2020.
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De 2016 a agosto de 2020, el número de recursos de revisión interpuestos en Yucatán a través de la PNT ha aumentado
de manera considerable: 2,015.6%; en el caso de los recursos de revisión interpuestos a través de Infomex el
incremento ha sido del 214.8%.

Recursos de revisión acumulados para YUCATÁN
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organismos garantes de las Entidades Federativas



No. Entidad federativa
PNT Infomex Total

PNT + 
Infomex

%
PNT

% 
Infomex2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020 Suma

1 Campeche 58 122 282 310 131 903 0 0 0 0 0 0 903 100.0 0.0

2 Tamaulipas 72 215 346 544 385 1,562 0 0 0 0 0 0 1,562 100.0 0.0

3 Tlaxcala 28 152 314 453 207 1,154 7 24 11 0 0 42 1,196 96.5 3.5

4 Guerrero 23 125 339 526 143 1,156 55 30 7 0 0 92 1,248 92.6 7.4

5 Puebla 36 48 175 889 304 1,452 21 65 48 0 0 134 1,586 91.6 8.4

6 Baja California Sur 77 327 221 357 132 1,114 9 43 55 0 0 107 1,221 91.2 8.8

7 Michoacán de Ocampo 364 422 439 810 440 2,475 113 176 171 0 0 460 2,935 84.3 15.7

8 Yucatán 122 105 282 938 1,134 2,581 162 128 220 0 0 510 3,091 83.5 16.5

9 Oaxaca 56 191 211 716 301 1,475 42 159 160 0 0 361 1,836 80.3 19.7

10 Chiapas 202 243 244 616 279 1,584 34 225 140 0 0 399 1,983 79.9 20.1

11 Aguascalientes 15 35 183 384 338 955 30 133 160 0 0 323 1,278 74.7 25.3

12 Federación 662 2,585 8,574 17,864 10,181 39,866 5,876 7,366 3,446 0 0 16,688 56,554 70.5 29.5

13 Zacatecas 54 94 311 594 183 1,236 71 263 214 0 0 548 1,784 69.3 30.7

14 Baja California 95 260 355 652 567 1,929 0 336 728 0 0 1,064 2,993 64.5 35.5

15 San Luis Potosí 38 74 228 1,207 737 2,284 332 489 497 0 0 1,318 3,602 63.4 36.6

16 Ciudad de México 14 486 729 4,151 1,775 7,155 1,477 1,750 1,443 0 0 4,670 11,825 60.5 39.5

17 Nayarit 25 53 0 165 88 331 43 124 57 0 0 224 555 59.6 40.4

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de mayor a menor % de recursos que ingresan por 

PNT

Total de recursos de revisión por Entidad Federativa



No. Entidad federativa
PNT Infomex Total

PNT + 
Infomex

%
PNT

% 
Infomex2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020 Suma

18 Durango 62 80 212 438 283 1,075 280 307 308 0 0 895 1,970 54.6 45.4

19 Nuevo León 190 831 302 514 396 2,233 16 83 2,006 0 0 2,105 4,338 51.5 48.5

20 Jalisco 123 304 745 972 647 2,791 1,236 1,263 1,584 0 0 4,083 6,874 40.6 59.4

21 Quintana Roo 55 46 327 571 230 1,229 1,689 158 169 0 0 2,016 3,245 37.9 62.1

22 Veracruz 47 146 653 3,737 244 4,827 1,561 3,407 3,342 0 0 8,310 13,137 36.7 63.3

23 Chihuahua 16 67 192 416 187 878 119 1,197 210 0 0 1,526 2,404 36.5 63.5

24 Coahuila de Zaragoza 95 170 271 363 182 1,081 1,163 470 472 0 0 2,105 3,186 33.9 66.1

25 Guanajuato 140 180 9 1,782 983 3,094 1,789 3,281 2,154 0 0 7,224 10,318 30.0 70.0

26 Sinaloa 17 91 0 514 414 1,036 415 584 1,606 0 0 2,605 3,641 28.5 71.5

27 Tabasco 17 101 269 500 218 1,105 756 1,554 850 0 0 3,160 4,265 25.9 74.1

28 Hidalgo 52 150 254 484 264 1,204 1,299 2,686 2,405 0 0 6,390 7,594 15.9 84.1

29 Colima 45 171 160 302 169 847 801 2,574 1,352 0 0 4,727 5,574 15.2 84.8

30 México 1 31 7 584 189 812 2,151 2,899 4,157 0 0 9,207 10,019 8.1 91.9

31 Morelos 101 140 56 595 338 1,230 15,423 1,492 1,283 0 0 18,198 19,428 6.3 93.7

32 Querétaro 8 85 0 188 194 475 877 3,716 2,509 0 0 7,102 7,577 6.3 93.7

33 Sonora 34 63 220 405 116 838 5,200 5,060 8,227 0 0 18,487 19,325 4.3 95.7

Total 2,944 8,193 16,910 43,541 22,379 93,967 43,047 42,042 39,991 0 0 125,080 219,047 42.9 57.1

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de mayor a menor % de recursos que ingresan por 

PNT

Total de recursos de revisión por Entidad Federativa



Índice de
recurrencia

2016-2020
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Nota: En el caso del índice de recurrencia de 2019 y 2020, solo se muestra la información de la PNT, toda vez que únicamente se cuenta con datos hasta octubre de 2018 de los recursos de revisión 
interpuestos por Infomex. A partir de esa fecha, dicha información es generada únicamente por los organismos garantes de las Entidades Federativas



No. Entidad federativa
Solicitudes PNT + Infomex Recursos de revisión PNT + Infomex Índice de Recurrencia PNT + Infomex

2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020
2016-
2020

1 Ciudad de México 81,280 154,941 155,403 171,623 75,393 638,640 1,491 2,236 2,172 4,151 1,775 11,825 1.8 1.4 1.4 2.4 2.4 1.9

2 Nayarit 1,857 7,819 7,932 7,573 3,311 28,492 68 177 57 165 88 555 3.7 2.3 0.7 2.2 2.7 1.9

3 Jalisco 31,886 59,086 66,857 94,051 58,267 310,147 1,359 1,567 2,329 972 647 6,874 4.3 2.7 3.5 1.0 1.1 2.2

4 Puebla 5,226 9,594 15,883 21,719 16,619 69,041 57 113 223 889 304 1,586 1.1 1.2 1.4 4.1 1.8 2.3

5 Campeche 4,332 7,291 8,205 7,338 4,268 31,434 58 122 282 310 131 903 1.3 1.7 3.4 4.2 3.1 2.9

6 Guerrero 3,131 7,966 7,818 9,046 5,704 33,665 78 155 346 526 143 1,248 2.5 1.9 4.4 5.8 2.5 3.7

7 Chihuahua 6,847 14,066 14,657 17,021 9,897 62,488 135 1,264 402 416 187 2,404 2.0 9.0 2.7 2.4 1.9 3.8

8 Tamaulipas 3,425 8,920 7,182 11,169 6,630 37,326 72 215 346 544 385 1,562 2.1 2.4 4.8 4.9 5.8 4.2

9 Coahuila de Zaragoza 24,078 16,204 15,018 13,687 6,891 75,878 1,258 640 743 363 182 3,186 5.2 3.9 4.9 2.7 2.6 4.2

10 Oaxaca 3,340 8,598 9,745 10,883 9,010 41,576 98 350 371 716 301 1,836 2.9 4.1 3.8 6.6 3.3 4.4

11 Tlaxcala 2,525 6,225 6,315 7,696 4,180 26,941 35 176 325 453 207 1,196 1.4 2.8 5.1 5.9 5.0 4.4

12 Yucatán 8,513 11,100 13,405 24,447 11,947 69,412 284 233 502 938 1,134 3,091 3.3 2.1 3.7 3.8 9.5 4.5

13 Chiapas 6,492 9,242 8,502 11,017 8,295 43,548 236 468 384 616 279 1,983 3.6 5.1 4.5 5.6 3.4 4.6

14 Zacatecas 3,856 7,711 11,377 10,056 5,982 38,982 125 357 525 594 183 1,784 3.2 4.6 4.6 5.9 3.1 4.6

15 Baja California Sur 3,300 5,527 6,091 6,190 3,312 24,420 86 370 276 357 132 1,221 2.6 6.7 4.5 5.8 4.0 5.0

16 Tabasco 12,309 20,035 18,270 23,117 8,463 82,194 773 1,655 1,119 500 218 4,265 6.3 8.3 6.1 2.2 2.6 5.2

17 Federación 131,337 253,846 239,975 292,547 164,317 1,082,022 6,538 9,951 12,020 17,864 10,181 56,554 5.0 3.9 5.0 6.1 6.2 5.2

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de menor a mayor Índice de Recurrencia
Índice de recurrencia por Entidad Federativa



No. Entidad federativa
Solicitudes PNT + Infomex Recursos de revisión PNT + Infomex Índice de Recurrencia PNT + Infomex

2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020 Suma 2016 2017 2018 2019 2020
2016-
2020

18 Sinaloa 8,715 12,962 18,141 18,281 10,605 68,704 432 675 1,606 514 414 3,641 5.0 5.2 8.9 2.8 3.9 5.3

19 Nuevo León 8,633 15,604 26,491 17,433 11,241 79,402 206 914 2,308 514 396 4,338 2.4 5.9 8.7 2.9 3.5 5.5

20 Aguascalientes 326 4,721 5,351 7,341 5,262 23,001 45 168 343 384 338 1,278 13.8 3.6 6.4 5.2 6.4 5.6

21 México 19,472 30,947 35,589 67,017 27,030 180,055 2,152 2,930 4,164 584 189 10,019 11.1 9.5 11.7 0.9 0.7 5.6

22 Michoacán de Ocampo 5,444 10,911 13,340 12,022 9,277 50,994 477 598 610 810 440 2,935 8.8 5.5 4.6 6.7 4.7 5.8

23 Baja California 2,915 9,233 11,603 13,547 9,966 47,264 95 596 1,083 652 567 2,993 3.3 6.5 9.3 4.8 5.7 6.3

24 Quintana Roo 4,195 9,914 13,069 14,401 7,714 49,293 1,744 204 496 571 230 3,245 41.6 2.1 3.8 4.0 3.0 6.6

25 Durango 2,682 6,329 6,847 8,480 4,817 29,155 342 387 520 438 283 1,970 12.8 6.1 7.6 5.2 5.9 6.8

26 San Luis Potosí 4,101 8,707 10,217 19,475 10,098 52,598 370 563 725 1,207 737 3,602 9.0 6.5 7.1 6.2 7.3 6.8

27 Guanajuato 11,277 19,551 22,477 33,894 18,361 105,560 1,929 3,461 2,163 1,782 983 10,318 17.1 17.7 9.6 5.3 5.4 9.8

28 Veracruz 7,783 17,315 26,299 66,777 14,554 132,728 1,608 3,553 3,995 3,737 244 13,137 20.7 20.5 15.2 5.6 1.7 9.9

29 Morelos 57,479 11,281 10,854 12,296 6,827 98,737 15,524 1,632 1,339 595 338 19,428 27.0 14.5 12.3 4.8 5.0 19.7

30 Hidalgo 3,038 8,999 9,206 10,832 6,454 38,529 1,351 2,836 2,659 484 264 7,594 44.5 31.5 28.9 4.5 4.1 19.7

31 Querétaro 1,320 7,559 7,470 8,824 5,883 31,056 885 3,801 2,509 188 194 7,577 67.0 50.3 33.6 2.1 3.3 24.4

32 Sonora 12,063 14,003 20,186 17,063 6,791 70,106 5,234 5,123 8,447 405 116 19,325 43.4 36.6 41.8 2.4 1.7 27.6

33 Colima 1,764 4,714 4,144 5,633 3,319 19,574 846 2,745 1,512 302 169 5,574 48.0 58.2 36.5 5.4 5.1 28.5

Total 484,941 800,921 853,919 1,072,496 560,685 3,772,962 45,991 50,235 56,901 43,541 22,379 219,047 9.5 6.3 6.7 4.1 4.0 5.8

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de menor a mayor Índice de Recurrencia
Índice de recurrencia por Entidad Federativa



Sistema de Portales 
de Obligaciones de 

Transparencia 
(SIPOT)

2018-2020



Carga de registros en el SIPOT de la PNT a nivel NACIONAL
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Nacional

De 2018 a agosto de 2020, la carga de registros en el SIPOT de la PNT a nivel nacional ha aumentado de manera

considerable: 328.7%.

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Cifras en millones de registros



Carga de registros en el SIPOT de la PNT para YUCATÁN

De 2018 a agosto de 2020, la carga de registros en el SIPOT de la PNT realizada por los sujetos obligados de Yucatán ha

aumentado de manera considerable: 405.1%
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Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Cifras en millones de registros



Cifras en millones de registros

Entidad Ene'18 Feb'18 Mar'18 Abr'18 May'18 Jun'18 Jul'18 Ago'18 Sep'18 Oct'18 Nov'18 Dic'18 Ene'19 Feb'19 Mar'19 Abr'19 May'19 Jun'19 Jul'19 Ago'19 Sep'19 Oct'19 Nov'19 Dic'19 Ene'20 Feb'20 Mar'20 Abr'20 May'20 Jun'20 Jul'20 Ago'20

FED 459.1 474.3 495.1 542.3 567.2 570.2 594.9 639.0 632.2 648.8 704.3 700.3 760.5 776.5 778.7 848.2 896.3 895.6 946.9 947.3 944.8 988.7 1,003.0 1,011.0 1,087.0 1,103.1 1,110.1 1,253.7 1,271.0 1,255.7 1,335.8 1,317.2

JAL 75.5 97.1 103.5 109.2 114.5 126.1 164.6 173.7 241.7 249.7 274.5 280.1 292.2 301.4 318.9 339.5 352.7 364.5 392.5 400.0 412.2 436.8 445.8 451.8 459.3 470.7 482.0 494.8 502.9 516.2 525.5 534.9

CDMX 27.0 31.5 38.3 44.1 53.3 55.3 63.3 68.6 69.0 78.7 81.2 85.5 93.4 97.4 98.9 145.6 160.5 161.2 170.1 173.5 175.5 183.3 184.7 187.6 195.7 195.2 193.4 198.9 199.6 204.6 211.0 213.8

TAB 25.5 35.4 37.6 39.1 40.5 40.6 43.7 44.4 44.4 47.9 48.4 48.9 91.3 91.1 90.7 86.6 86.8 87.0 113.9 90.1 90.2 92.4 92.6 92.7 96.6 97.1 96.6 96.7 142.8 143.0 186.1 189.5

NL 53.5 57.7 61.9 68.9 72.5 71.4 76.8 78.4 71.3 71.7 80.3 83.3 86.5 89.0 100.3 103.1 100.9 108.8 119.5 124.7 129.0 136.1 140.9 145.7 157.4 163.4 163.6 167.5 175.2 180.2 184.8 188.5

GTO 17.7 21.6 23.0 28.4 28.6 28.8 32.7 35.1 35.2 43.7 44.1 44.2 60.0 62.9 63.0 67.4 67.7 69.6 82.6 83.3 85.9 92.2 92.6 92.8 101.4 104.8 103.8 104.9 107.9 108.7 111.4 117.7

SIN 14.1 21.4 21.5 23.0 23.9 25.0 26.5 26.8 27.3 32.3 32.5 100.0 137.1 84.5 84.0 85.1 87.1 87.6 89.6 87.9 88.9 90.7 91.8 91.8 94.5 96.3 96.5 93.6 93.6 94.9 98.2 98.6

MOR 14.7 15.4 16.2 19.4 24.1 26.5 30.6 34.8 37.1 39.6 42.1 45.7 46.6 48.2 49.5 56.1 58.5 63.7 66.6 68.4 70.4 76.8 78.6 80.8 82.8 81.9 83.7 84.4 87.7 87.9 85.7 87.8

CHIH 20.6 23.3 23.3 26.8 28.0 28.4 33.9 35.5 35.6 38.8 39.4 39.4 44.3 57.9 58.2 58.8 59.4 59.8 64.7 65.7 65.7 68.6 69.4 69.8 75.1 75.7 75.3 76.7 77.8 77.9 82.9 84.5

CHIA 3.3 3.8 4.1 4.5 4.8 5.0 8.5 9.6 9.7 11.8 12.9 39.3 41.7 51.7 57.8 59.2 59.8 60.5 63.7 64.3 64.5 66.3 67.4 68.7 72.5 73.3 73.5 73.9 75.5 77.0 79.6 82.8

SON 18.9 28.6 29.8 31.5 35.0 36.9 38.3 40.0 40.5 42.1 43.7 44.1 48.7 50.2 50.5 52.4 56.1 57.4 59.9 62.0 62.6 64.4 65.3 65.7 69.0 71.5 71.8 72.8 73.6 73.7 77.0 79.6

COA 3.7 3.8 3.8 4.1 5.7 11.2 16.8 16.7 16.7 19.5 20.1 24.3 24.9 17.9 20.1 21.2 22.3 23.7 24.4 24.9 25.0 68.6 69.0 69.1 70.3 71.0 71.7 72.6 73.1 73.4 74.1 74.4

PUE 21.3 21.3 21.7 33.7 24.7 25.1 29.4 39.4 39.7 33.7 30.6 34.5 44.7 44.4 44.5 54.3 51.6 43.4 47.9 47.9 48.3 53.7 52.1 52.2 56.9 55.3 57.1 59.7 60.6 61.2 64.6 65.5

MICH 1.0 1.1 1.1 1.3 1.6 2.0 2.7 5.7 5.7 6.5 8.6 8.9 9.1 9.5 10.1 11.2 12.2 12.7 13.4 21.6 22.0 23.7 24.4 33.7 43.7 47.2 49.3 49.9 50.4 60.1 61.2 61.5

SLP 4.2 4.7 6.2 7.8 10.1 13.8 14.2 14.9 16.6 28.4 29.2 30.1 34.6 35.2 36.0 38.5 40.0 41.2 44.3 45.0 45.4 46.9 47.9 48.5 51.2 51.8 52.1 54.8 55.7 56.2 58.2 59.2

DUR 5.2 7.2 7.9 9.1 9.7 9.8 11.0 11.8 12.0 13.1 13.5 13.5 16.8 17.1 15.7 16.0 16.0 16.3 18.8 29.3 29.4 41.8 54.4 54.3 60.7 62.4 62.9 62.7 62.9 57.3 57.8 55.3

YUC 9.4 9.8 10.4 10.3 12.4 13.0 15.4 17.9 18.0 19.5 19.5 19.8 23.3 22.9 23.3 24.0 24.4 23.8 26.4 25.9 26.9 27.1 27.0 27.1 32.8 32.2 32.1 32.2 33.1 35.4 45.1 47.3

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de mayor a menor número de registros
Carga de registros en el SIPOT por Entidad Federativa



Entidad Ene'18 Feb'18 Mar'18 Abr'18 May'18 Jun'18 Jul'18 Ago'18 Sep'18 Oct'18 Nov'18 Dic'18 Ene'19 Feb'19 Mar'19 Abr'19 May'19 Jun'19 Jul'19 Ago'19 Sep'19 Oct'19 Nov'19 Dic'19 Ene'20 Feb'20 Mar'20 Abr'20 May'20 Jun'20 Jul'20 Ago'20

TAM 17.6 17.9 18.1 19.7 26.2 26.5 28.3 28.6 28.7 30.2 30.6 33.2 34.6 36.7 36.5 37.5 39.9 40.0 42.1 42.5 42.5 43.4 43.9 43.9 46.1 46.2 45.2 45.2 45.4 46.0 46.3 47.3

AGS 7.7 7.9 8.1 16.8 16.9 17.1 20.8 20.8 20.8 22.5 22.9 23.4 24.6 24.8 25.1 26.7 26.9 27.0 31.2 31.7 31.8 32.7 33.5 34.2 37.4 38.2 38.2 38.6 38.9 39.0 47.3 46.7

VER 14.9 19.4 19.7 18.2 18.7 18.9 20.6 23.2 23.8 25.1 28.0 27.3 29.4 29.8 29.8 32.4 32.3 33.6 34.6 34.8 35.1 37.2 37.5 37.8 41.0 41.2 41.3 41.8 43.6 43.8 45.2 46.3

ZAC 24.2 25.1 25.4 26.3 27.5 29.3 32.5 34.1 32.2 44.5 68.0 68.5 83.2 85.0 85.3 87.7 88.8 178.8 182.0 261.7 261.7 44.8 45.6 45.5 47.3 42.0 41.5 42.1 41.1 40.7 39.8 39.9

HGO 9.2 9.5 9.6 4.6 4.9 5.4 9.7 10.5 10.6 16.2 16.9 18.5 23.7 23.4 23.6 22.0 22.1 22.1 26.6 32.1 30.1 31.9 32.1 31.9 34.4 34.8 34.9 35.2 35.7 35.7 36.9 39.0

GRO 6.3 8.2 13.7 15.2 15.8 16.2 17.2 17.9 18.3 20.2 20.7 21.2 23.0 23.5 23.5 24.6 25.8 25.8 27.2 27.5 28.0 29.6 31.1 31.4 33.8 34.1 34.2 34.3 34.4 35.0 35.7 36.8

BC 5.2 6.4 6.7 7.8 8.4 8.6 10.7 11.1 11.3 13.6 13.8 14.1 16.4 16.7 16.6 19.5 19.8 20.1 23.7 24.3 24.7 28.4 28.7 27.8 30.2 30.7 30.8 31.1 32.2 32.4 35.8 35.5

QROO 4.1 4.5 4.7 5.7 5.8 5.8 7.1 7.7 7.8 8.5 8.6 9.4 10.2 10.6 10.8 11.6 11.6 11.6 13.4 15.5 15.4 16.0 17.9 17.8 20.7 22.6 22.7 22.8 24.6 24.9 25.9 27.8

BCS 1.0 1.3 1.4 1.6 1.8 1.8 2.2 2.5 2.7 2.8 3.0 3.4 4.2 4.4 4.5 5.0 5.7 7.2 9.9 10.2 10.3 20.6 20.7 20.8 22.1 23.0 23.1 23.1 23.2 24.0 25.5 25.7

CAM 2.8 3.3 3.5 4.0 4.2 4.3 5.2 5.4 5.4 5.7 16.7 16.8 17.2 17.3 19.5 21.5 21.6 21.6 22.8 23.0 23.0 23.5 23.8 23.9 24.1 24.5 24.9 24.9 25.0 25.1 25.3 25.3

QUE 4.2 4.7 4.9 5.9 6.3 6.4 7.3 7.6 7.6 8.4 8.4 8.5 9.2 9.6 9.9 11.4 12.1 12.2 18.4 18.9 18.2 19.0 19.6 19.7 20.7 21.2 22.0 22.0 23.1 23.3 24.9 25.1

TLX 4.2 3.5 4.0 5.8 6.8 6.9 6.6 7.7 7.7 10.4 10.5 10.5 12.3 12.7 12.7 14.6 14.6 14.6 17.4 17.7 17.7 19.7 19.1 19.1 20.7 21.8 21.9 22.0 22.1 22.2 22.3 23.3

MEX 11.9 11.9 11.9 11.9 11.9 12.8 16.0 18.0 18.8 25.3 29.9 21.2 16.8 17.5 18.3 18.8 17.6 17.6 17.6 17.8 18.7 18.9 17.0 15.6 16.0 16.2 18.5 20.3 21.0 21.1 21.1 22.0

OAX 2.5 2.8 3.0 3.9 4.2 4.4 7.3 14.8 14.8 15.3 8.5 9.0 11.0 11.1 17.6 17.9 23.6 23.5 26.2 26.8 27.0 46.1 14.6 14.5 16.9 16.9 17.3 18.0 18.3 18.0 18.8 21.2

NAY 3.1 13.1 13.3 13.6 14.3 2.9 3.5 4.9 5.1 5.9 6.0 6.2 7.5 8.0 8.1 8.5 8.6 8.6 10.2 10.3 10.3 9.8 9.9 10.1 10.2 10.5 10.4 10.4 10.4 10.3 10.8 10.7

COL 2.1 2.1 2.1 2.5 2.6 2.6 3.0 3.1 3.1 3.6 3.7 3.7 4.2 4.3 4.3 4.8 4.8 4.9 5.3 5.4 5.5 6.1 6.6 6.6 7.5 7.5 7.6 7.6 7.8 8.3 9.0 9.2

TOT 895.8 999.8 1,055.4 1,166.6 1,232.9 1,258.8 1,401.4 1,509.8 1,571.1 1,684.0 1,821.3 1,936.8 2,183.3 2,193.0 2,246.4 2,431.5 2,528.1 2,646.0 2,853.9 2,962.0 2,986.9 2,985.9 3,008.8 3,043.9 3,236.1 3,284.5 3,309.8 3,489.4 3,590.1 3,613.1 3,809.6 3,839.9

Fecha de actualización: 31 de agosto de 2020

Ordenados de mayor a menor número de registros

Cifras en millones de registros

Carga de registros en el SIPOT por Entidad Federativa



Buscadores de la 
PNT



Fundamento legal

La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública señala:

Artículo 64. La página de inicio de los portales de Internet de los sujetos obligados

tendrá un vínculo de acceso directo al sitio donde se encuentra la información

pública a la que se refiere este Título, el cual deberá contar con un buscador…

Si bien el texto legal no especifica el funcionamiento del Buscador, una herramienta de este

tipo debe estar enfocada en simplificar y facilitar a los usuarios la manera de localizar la

información de su interés, como normalmente lo hace en un buscador comercial con el que

ya está familiarizado. Por tanto, para el cumplimiento del mandato legal, es conveniente

aprovechar las funcionalidades que ofrecen tales buscadores, a fin de que la Plataforma

Nacional de Transparencia se convierta en una herramienta aliada de la sociedad para ejercer

su derecho a la información y dar seguimiento a la gestión pública.



¿Qué es un Buscador?

Es un “sistema informático que busca archivos (registros) en servidores Web relacionados

con una consulta”, o bien, un sistema que ofrece respuestas a una pregunta.

Aunque hay cuatro tipos de Buscadores (jerárquicos, directorios,

metabuscadores y buscadores verticales), los más conocidos y usados

son los jerárquicos (Google, Bing), que indexan el contenido de una web

y los muestran en sus páginas de resultados a través de una clasificación

jerárquica establecida por sus algoritmos.

Por su parte, los buscadores verticales se centran en un sector

concreto, lo que les permite analizar la información con mayor

profundidad y ofrecer herramientas de búsqueda avanzadas.

Los Buscadores de la PNT utilizan la funcionalidad de estos dos tipos.



Buscador Nacional de la PNT

El Buscador Nacional de la PNT opera como cualquier buscador comercial (Google, Yahoo,

Bing, etc.), y permite localizar información indexada en:

✓ Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia (SIPOT - Información Pública)

✓ Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI - Solicitudes)

✓ Sistema de Gestión de Medios de Impugnación (SIGEMI – Recursos de Revisión)

Con solo una palabra o frase, el Buscador presenta en

pantalla las coincidencias que localiza en toda la

información cargada por alrededor de 8 mil sujetos

obligados del país.

Al igual que los buscadores verticales, ofrece una serie

de filtros que facilitan la localización de la información.



Cómo realizar las búsquedas

Este recuadro o casilla se utiliza

para indicar la palabra o frase

que detona la búsqueda

En este combo se puede

delimitar la búsqueda por

módulo:

• Obligaciones de transparencia

• Solicitudes

• Quejas de respuesta

Desde la página de Inicio

Una palabra o frase detona

la búsqueda

Número de coincidencias

localizadas en los tres

módulos

Ayuda y vínculo a los

tutoriales

Desde la interfaz del Buscador



Contenido de la interfaz

Opciones de filtro:

• Entidad

• Institución

• Obligación de 

Transparencia

• Rango de tiempo

• Obligaciones 

federales y locales

Organiza por: 

• Coincidencias

• Más recientes

Facilita la 

localización de las 

opciones de filtros

Permite elegir el 

N° de registros por 

página (de 20 

hasta 500)

Paginador

Registros

Opciones de filtro aplicadas

Organiza las opciones en orden alfabético 

o por mayor número de coincidencias
Número de registros filtrados

Ayuda y vínculo a 

los tutoriales



Detalle de los registros

Al dar clic sobre el 

registro se despliegan 

sus detalles

Campos del formato. 

En principio aparecen 

solo los campos con 

datos

Despliega o retrae los campos 

vacíos

Descarga el registro en un 

archivo PDF

Comparte la información del 

registro por redes sociales

Imprime los datos del registro

Despliega los registros secundarios

Detalle del registro secundario

N° de registros secundarios y paginador

para acceder a cada uno de ellos

Hipervínculo al documento



Características del Buscador Nacional

✓ Localiza las coincidencias idénticas o las que más se parecen a la palabra o frase que le

indican.

✓ No importa si la palabra se escribe con o sin acentos, en minúsculas o mayúsculas.

✓ Realiza la búsqueda en tres módulos distintos o en alguno de ellos si se le indica.

✓ Ofrece la posibilidad de utilizar un filtro o una combinación de éstos para llegar a la

información deseada.

✓ La información de un registro se puede descargar, imprimir o compartir por redes sociales.

✓ Se pueden utilizar las funciones de los buscadores comerciales, como las comillas (“”) para

especificar una palabra o frase exacta, el signo menos (-) para excluir alguna palabra o frase, y

el asterisco (*) para reemplazar caracteres que se encuentran en alguna parte de la palabra o

frase.



Buscadores Temáticos
Son motores de búsqueda desarrollados específicamente para cinco obligaciones de

transparencia y seis formatos:

• Directorio

• Sueldos

• Servicios

• Trámites

• Contrataciones de bienes, servicios y obra pública (comprende dos formatos)

Estos aplicativos funcionan como cualquier buscador y ofrece campos de filtros avanzados para

precisar la búsqueda (no importa si se utiliza o no acentos, mayúsculas o minúsculas).

Ventajas:

✓ La respuesta del sistema es casi instantánea.

✓ Ofrece filtros por entidad y sujeto obligado para acotar los resultados

✓ Solo aparecen los campos más relevantes para una mejor comprensión de los datos



Ejemplos de Buscadores Temáticos

Recuadro o casilla para indicar la

palabra o frase en la Búsqueda General

Presiona aquí para desplegar los

campos avanzados de búsqueda

Filtros avanzados:
• Entidad
• Sujeto obligado
• Nombre, primer y segundo 

apellido
• Denominación del cargo
• Rango de sueldo

Limpia los datos de los campos para una nueva búsqueda

Recuadro o casilla para indicar la palabra

o frase en la Búsqueda General

Despliega los campos avanzados

Campos de filtros avanzados:
• Entidad
• Sujeto obligado
• Nombre y apellidos persona física
• Razón social (persona moral)
• Rango de montos del contrato

Detona la 
búsqueda



Cómo funciona el Buscador de Sueldos

Por Búsqueda General

Opciones de 

filtro:

• Entidad

• Institución

Localiza las 

opciones de 

filtros

Palabra o frase indicada

Paginador

Filtros 

aplicados

Número de registros encontrados o filtrados

Al dar clic sobre un registro 

se despliegan sus detalles

Se presentan solo los datos 

relevantes para una revisión 

simplificada

Ayuda y vínculo a 

los tutoriales



Cómo funciona el Buscador de Contratos

Por Búsqueda Avanzada por Campo

Esta búsqueda se realizó con una combinación de 

campos, en los que se especifica lo siguiente:

• Buscar en los sujetos obligados de Yucatán

• Las empresas que tengan en su denominación la 

palabra “comercializadora”

• En un rango de monto del contrato de 1 millón a 

10 millones (este monto incluye impuestos)

Solo datos relevantes 

para una revisión 

simplificada

Solo sujetos obligados de Yucatán
Contratos entre 1 y 10 

millones

Las empresas contienen la 

palabra “comercializadora”

Vínculo al contrato

Hipervínculo al video de los Buscadores

https://www.youtube.com/watch?v=nm381HNarlw&feature=youtu.be

